




ฉัตรทิพย  นาถสุภา

ศรีศักร วัลลิโภดม

“ยานตลาดที่ทำใหเกิด economic transaction 
มีตั ้งแตรัชกาลที่ 4 แลว แตสมัยรัชกาลที่ 5 
มีมากขึ้นเพราะการคมนาคมเปลี่ยนแปลง” 

ความนำจากผูอำนวยการ

 
รูปแบบการจัดงาน

กำหนดการเสวนา การสาธิต 
การแสดง และกิจกรรม
การเรียนรูของเยาวชน

พิพิธภัณฑทองถิ่น
ที่เขารวมจัดนิทรรศการ

แผนผังงาน 
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“โรงสีเปนประจักษพยานความ
สำเร็จของทุนจีน แรกๆ 
โรงสีเปนทุนตะวันตก 

แตเนื ่องจากไมมีเครือขายการค
าขาวระดับหมูบาน ก็เลยเจง”

ฉลอง  สุนทราวาณิชย

“เดิมสมัยรัชกาลที่ 3  มี ซอง บอน หวย กข.  
พอมาในสมัยรัชกาลที่ 5 ถึงรัชกาลที่ 6  

ความบันเทิงมีไดทุกวันและทั้งวัน  มีโรงยาฝน 
โรงหนังละคร กินอาหารนอกบาน 
มีกระบอกเสียง แผนเสียง สมาคม 

สโมสรแบบตะวันตก คลับ บาร  กีฬา”

ฉลอง  สุนทราวาณิชย
“แมสนธิสัญญาบาวริ่ง

จะทำใหเกิดการคาเสรี แตยังไม 
กระทบทันที หลังสนธิสัญญาบาวริ่ง 
กวา 30-40 ป คือสมัยรัชกาลที่ 5 

ทิศทางการคาจึงแพรหลาย 
เริ ่มภาคกลางกอน ผลิตสินคา 

เชิงเดี ่ยวเชน ขาว”

สารบัญ



ความนำจา
กผูอำนวยการ  

สยามใหม่ จากมุมมองท้องถิ่น
พุทธศักราช ๒๕๕๓ เป็นปีครบรอบหนึ่งศตวรรษแห่งการสวรรคตของ
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ซึ่งทรงครองราชย์ระหว่าง 
พ.ศ. ๒๔๑๑-๒๔๕๓ ช่วงเวลาสี่สิบกว่าปีในรัชสมัยของพระองค์ท่าน 
เป็นเวลาที่สยามก้าวเข้าสู่ศักราชใหม่ เกิดความเปลี่ยนแปลงสำาคัญยิ่ง
หลายด้าน จนนักวิชาการหลายคนถือว่าการเปลี่ยนแปลงครั้งนั้นเป็นการ
เข้าสู่ความเป็นสังคมสมัยใหม่ พร้อมเรียกขานกันอย่างไม่เป็นทางการ 
ว่าเป็นยุค “สยามใหม่” งานเทศกาลจึงเป็นการร่วมเฉลิมฉลองรัชสมัย 
อันยิ่งใหญ่ในประวัติศาสตร์ไทย

ภาพของสยามใหม่ ในความรับรู้ทั่วไป มักจะเป็นภาพของการ
เปลี่ยนแปลงทางโครงสร้างใหญ่ๆ ซึ่งเกิดขึ้นจากศูนย์กลาง และกระจาย
ออกไปในภูมิภาค เช่น การปฏิรูประบบราชการ การเกิดกระทรวงทบวง
กรม เทคโนโลยี การสื่อสารและคมนาคม การศึกษา การผลิตเพื่อการค้า 
การนำาเข้าสินค้าและความทันสมัยจากต่างประเทศ รูปแบบศิลปกรรม
และสถาปัตยกรรมแบบตะวันตก ฯลฯ 

สิ่งที่เรามักจะยังมองไม่เห็น คือภาพของความเปลี่ยนแปลงในชีวิต
ประจำาวันของผู้คนที่เป็นไพร่ฟ้าข้าแผ่นดินในชุมชนท้องถิ่นต่างๆ ซึ่งมี
ประวัติศาสตร์ เรื่องราว ความจำา หลากหลายกันออกไปในแต่ละท้องที่ 
พิพิธภัณฑ์ท้องถิ่นสามารถช่วยให้เราย้อนรำาลึกถึงเหตุการณ์ เรื่องราว  
ที่เกิดขึ้นท้องถิ่นในยุคร้อยกว่าปีมาแล้วได้เป็นอย่างดี โดยอาศัย 
วัตถุสิ่งของต่างๆ ที่เก็บรวบรวมไว้ รวมทั้งเรื่องเล่าของคนในท้องถิ่นที่
สืบทอดกันมา เนื้อหาของท้องถิ่นจะช่วยเติมเต็มภาพความเปลี่ยนแปลง
ให้มีสีสัน มีชีวิตชีวา มีเรื่องราวของคนเล็กคนน้อยควบคู่ไปกับความ
เปลี่ยนแปลงใหญ่ๆ ของประเทศ และเป็นการจุดประกายความสนใจให้
เกิดการค้นคว้าวิจัยต่อไป

ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร 
กับพิพิธภัณฑ์ท้องถิ่น
งานพิพิธภัณฑ์ท้องถิ่นเป็นงานสำาคัญประการหนึ่งของศูนย์มานุษยวิทยา 
สิรินธร (องค์การมหาชน) ซึ่งประกอบด้วยกิจกรรมหลายลักษณะ เช่น 
การสำารวจ งานวิจัย การสร้างฐานข้อมูล และกิจกรรมสนับสนุนให้
พิพิธภัณฑ์ท้องถิ่นเป็นแหล่งเรียนรู้ที่ดำาเนินการโดยคนท้องถิ่น  
งานเทศกาลพิพิธภัณฑ์ท้องถิ่นถือเป็นงานเด่นที่จัดทุก ๒ ปี เพื่อรวบรวม
และแลกเปลี่ยนความรู้ระหว่างกัน

ตลอดระยะเวลา ๘ ปีของการดำาเนินงาน ได้ก่อให้เกิดการรวมตัวของ 
“ชาวพิพิธภัณฑ์ท้องถิ่น” ซึ่งมีผลงานการสร้างแหล่งเรียนรู้ในท้องถิ่น 
เกิดความเข้มแข็งและแรงผลักดันของคนในท้องถิ่นที่ต้องการนำาเสนอ
เรื่องราวของตนเองในเวทีระดับประเทศ จึงเป็นที่มาของงานเทศกาล
พิพิธภัณฑ์ท้องถิ่นที่จัดครั้งแรกในปี พ.ศ. ๒๕๕๑ โดยในครั้งนั้นมี
พิพิธภัณฑ์ท้องถิ่นเข้าร่วม ๗๕ แห่งจากทั่วประเทศ

งานเทศกาลพิพิธภัณฑ์ท้องถิ่นจึงเกิดขึ้นเพื่อ
๑) กระตุ้นให้คนในท้องถิ่นตระหนักถึงบทบาททางวัฒนธรรม 

และทางการศึกษาของตนเอง

๒) เปิดเวทีในการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ระหว่างชาวพิพิธภัณฑ์ท้องถิ่น 
ด้วยกัน เกี่ยวกับการดำาเนินงานด้านต่างๆ เพื่อให้พิพิธภัณฑ์ 
เป็นแหล่งเรียนรู้ของท้องถิ่นได้อย่างเต็มภาคภูมิ 

๓) เผยแพร่ผลงาน และสร้างพื้นที่ในการเรียนรู้สำาหรับคนอื่นๆ  
โดยเฉพาะคนในกรุงเทพฯ เพื่อให้พบชาวบ้านจากท้องถิ่นต่างๆ  
ที่มีความรู้ ได้รู้จักเรื่องราวจากท้องถิ่น และเห็นความเชื่อมโยง
ระหว่างท้องถิ่นกับเมืองมากขึ้น

ดร.ปริตตา เฉลิมเผ่า กออนันตกูล
ตุลาคม ๒๕๕๓
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ในปี ๒๕๕๓ ศูนย์ฯ ได้เชิญชวนให้พิพิธภัณฑ์ท้องถิ่นทั่วประเทศ  
๕๕ แห่ง นำาวัตถุสิ่งของที่หาดูได้ยากจากท้องถิ่นต่างๆ ที่แสดงถึงความ
เปลี่ยนแปลงเข้าสู่ยุคสยามใหม่ มานำาเสนอ โดยมีผู้รู้จากท้องถิ่น มาคอย
ให้คำาอธิบาย ตอบคำาถาม เล่าเกร็ดจากท้องถิ่น ตลอดงาน ผู้มาชมจะมี
โอกาสได้ชมเครื่องมือเครื่องใช้ในการทำามาหากิน เทคโนโลยียุคร้อยปี 
มาแล้ว เอกสารหายาก ภาพถ่ายเก่า เรือจำาลอง โรงสีจำาลอง ฯลฯ 
สามารถทดลองหยิบจับ ทดลองใช้ ศึกษาวิธีการทำางาน และฟังเรื่องเล่า 
และอ่านเอกสารข้อมูลท้องถิ่นประกอบ

นอกจากของพิพิธภัณฑ์ต่างๆ ในแต่ละคูหาแล้ว ในงานยังมีรายการ
บรรยายเนื้อหาในประเด็นต่างๆ เกี่ยวกับประวัติศาสตร์ และมุมมอง 
ความเปลี่ยนแปลงด้านต่างๆ รวมทั้งมีการแสดงของท้องถิ่น  
อาหารย้อนยุค กิจกรรมสำาหรับเด็กๆ หลายรูปแบบ งานเทศกาลเหมาะกับ 
ผู้สนใจทั่วไป นักเรียน นักศึกษา ซึ่งสามารถเข้าชมได้โดยไม่มีค่าใช้จ่าย

ตัวอย่างสิ่งที่จะได้ชมในงาน
การจัดงานเทศกาล ต้องการจะดึงเอาอรรถรส ความงดงาม ความทรง
จำา เนื้อหาและบรรยากาศ จากท้องถิ่นต่างๆ มาจำาลองไว้ในพื้นที่ของงาน 
เช่น การตกแต่งที่แสดงเอกลักษณ์ของแต่ละภาค แผนที่ ภาพ การจำาลอง
สิ่งของต่างๆ เช่น  ตลาดโบราณ ร้านค้า เรือเมล์ “พระไวยวรนาถ”  
โรงสีข้าว เพื่อที่จะให้ได้บรรยากาศอันหลากหลายของท้องถิ่นทั่วประเทศ

ข้าวของที่หาชมได้ยาก
ผู้มาชมงานจะได้เห็นข้าวของที่สำาคัญๆ ยุคร้อยกว่าปีที่แล้ว มากมาย ที่
พิพิธภัณฑ์ท้องถิ่นเป็นผู้เก็บรักษาไว้ เช่น

• ชุดเครื่องเล่นโครเกต์ ซึ่งเป็นของใช้ส่วนพระองค์ใน 
สมเด็จพระศรีสวรินทิราบรมราชเทวี พระพันวัสสาอัยยิกาเจ้า  
จากพิพิธภัณฑ์สมเด็จพระพันวัสสาอัยยิกาเจ้า 

• ภาพถ่ายพระเกจิอาจารย์องค์สำาคัญ ฝีพระหัตถ์  
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ ๕

• ภาพถ่ายทีมฟุตบอลไทยไปแข่งฟุตบอลนานาชาติยุคเริ่มแรก  
ฝีพระหัตถ์ พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ ๖

• ของใช้ในห้องทำางานนายห้างฝรั่ง ที่เข้ามาทำาป่าไม้ในภาคเหนือ

• ใบพัดไม้ ของเครื่องบินลำาแรกที่สร้างโดยคนไทย

• เรือเมล์ “พระไวยวรนาถ” พาหนะจำาเป็นของลุ่มน้ำาภาคกลาง

• แฟชั่นการแต่งกายของธิดาเจ้าเมืองในอีสาน

• ผ้าผะเหวด เล่าเรื่องราวเวสสันดรชาดก ยาวหลายสิบเมตร

• บันทึกเก่าแก่เรื่องเงี้ยวบุกเมืองพะเยา

• หมวก “กะโล่” ตัวแทนของความม่ังค่ัง และรสนิยมของใช้ใหม่ๆ ในท้องถ่ิน

• และอื่นๆ อีกมาก

เรื่องเล่าท้องถิ่น
ท่านจะได้พบกับวิทยากรผู้รู้จากท้องถิ่นต่างๆ ที่จะนำาภาพเก่า ข้อมูล 
ประสบการณ์มาถ่ายทอดแลกเปลี่ยนกับท่าน เช่นเรื่องของ

• การขุดถ้ำาขุนตาน ผลงานทางวิศวกรรมที่ยิ่งใหญ่ ในยุคร้อยปีมา
แล้ว ใช้เวลาขุดอยู่ถึง ๑๐ ปี เพื่อสร้างทางรถไฟไปยังเชียงใหม่  
ขุดอย่างไร ใครเป็นคนขุด

• กาดกองต้า ตลาดริมแม่น้ำาวังในลำาปาง ชุมชนที่ผสมผสานกลมกลืน
ระหว่างนายช่างฝรั่ง หญิงพื้นเมือง ไทใหญ่ คนจีน ชาวขมุ ก่อให้เกิด
การค้า และรูปแบบศิลปกรรมสถาปัตยกรรมที่ผสมผสานตะวันตก
กับพื้นเมือง

• เรื่องราวของเมืองที่ “ใบไม้กลายเป็นเงินเป็นทอง”

• เส้นทางของ “นายฮ้อยเกลือ” พ่อค้าอีสานที่เดินทางด้วยขบวนวัว 
นำาเกลือไปขายและแลกสินค้าอื่น ฟังชีวิตและการผจญภัยระหว่าง
การเดินทาง การซื้อขายต่อรอง ของนักเผชิญโชคยุคโบราณ

• หลวงปู่ในท้องถิ่นต่างๆ หลายองค์ ที่มีผู้เคารพศรัทธา เป็น
เกจิอาจารย์ รักษาโรค สร้างชุมชนให้เติบใหญ่ และสร้าง 
ลูกศิษย์ลูกหาที่กลายมาเป็นผู้นำาประเทศ

• “นายทองช้าง” รูปหนังตะลุงที่จำาลองจากชาวบ้านชายแดนใต้  
แถบเทือกเขาสันกาลาคีรี ประจักษ์พยานของการถ่ายทอด 
แลกเปลี่ยนระหว่างวัฒนธรรมไทยกับมลายู 

• ความเป็นมาว่าเหตุใด เกาะสมุย จึงเป็นดงมะพร้าว

• ฯลฯ

การแสดง สาธิต เสวนา และกิจกรรมการเรียนรู้ของเยาวชน
ในงานเทศกาลจะมีกิจกรรมประกอบอื่นๆ เช่น การสาธิตการพากย์
หนังยุคหนังเงียบ, ภาพยนตร์เก่า, การแสดงดนตรีฝรั่งในสยาม, ดนตรี
กะเหรี่ยง, ละครอาภรณ์งาม, เสวนาเรื่องนายฮ้อย พ่อค้าชาวอีสาน, ชีวิต
ในเรือ, หมอช้าง, ชีวิตบาบ๋าย่าหยา, เสื้อผ้าแฟชั่นสมัยรัชกาลที่ ๕ ฯลฯ 
นอกจากนั้นยังมีกิจกรรมการเรียนรู้สำาหรับเยาวชน เช่น การทำาตุงล้านนา 
การต่อเรือ การสีข้าว เขียนอักษรโบราณ ต่อเครื่องบินจำาลอง และอื่นๆ
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กำหนดการเสว
นา การ

สาธิต การแสดง

และกิจกรรม
การเรีย

นรูของเยาวชน

วันพฤหัสบดีที่ ๒๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๓
หอประชุมใหญ่
๑๕.๐๐ น. สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี 

เสด็จพระราชดำาเนินทรงเปิดงาน  
และทอดพระเนตรนิทรรศการ 

เวทีสนามหญ้า

๑๗.๐๐ - ๑๙.๐๐ น. การแสดงหนังตะลุง เรื่อง “นายทองช้าง” 
(คณะหนังนครินทร์ ชาทอง)

วันศุกร์ที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๕๓
ห้อง ๒๐๗ : ศาลาเรียนรู้
๑๐.๐๐ - ๑๒.๐๐ น. กิจกรรมเคร่ืองบินกระดาษ (พิพิธภัณฑ์กองทัพอากาศ)

๑๓.๐๐ - ๑๕.๐๐ น. กิจกรรมว่าวติดลม (พิพิธภัณฑ์พื้นบ้านวัดสำาโรง)

๑๕.๐๐ - ๑๗.๐๐ น. กิจกรรมสาธิตการแกะสลักลายเครื่องปั้นดินเผา 
(พิพิธภัณฑ์บ้านกวานอาม่าน)

ห้องมัลติมีเดีย : วิกสยาม

๑๐.๐๐ - ๑๑.๓๐ น. สาธิตการพากย์หนัง (พิพิธภัณฑ์หนังกลางแปลง 
ศูนย์อนุรักษ์ภาพยนตร์ย้อนยุค)

๑๔.๐๐ - ๑๖.๐๐ น. ฉายภาพยนตร์ เรื่อง “ทวิภพ” (หอภาพยนตร์) 

หอประชุมใหญ่
๑๓.๐๐ - ๑๕.๐๐ น. เสวนา “ดนตรีฝรั่งในท้องถิ่นสยาม”

 อาจารย์พลวิทย์ โอภาพันธุ์  
(คณะดุริยางคศาสตร์ มหาวิทยาลัยศิลปากร) 

 อาจารย์ณัฐชยา นัจจนาวากุล  
(คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร) 

 อาจารย์พินัย ปรีชากร (มหาวิทยาลัยมหิดล) 

 ศาสตราจารย์ นายแพทย์พูนพิศ อมาตยกุล  
(มูลนิธิราชสุดา), นำาเสวนา

เวทีชั้น ๔ ห้อง ๔๐๘ : ข่วงม่วนใจ๋

๑๑.๐๐ - ๑๒.๐๐ น. สาธิตรำากริช (พิพิธภัณฑ์พื้นบ้านตะโล๊ะหะลอ)

๑๔.๓๐ - ๑๖.๐๐ น. เสียงเรียกจาก “เขา” ควาย (หมอช้าง เมืองสุรินทร์ 
กับไต้ก๋งเรือ บ้านขุนสมุทรจีน)

เวทีสนามหญ้า
๑๗.๐๐ - ๑๙.๐๐ น. การแสดง “ดนตรีลูกทุ่ง” 

วันเสาร์ที่ ๒๗ พฤศจิกายน ๒๕๕๓
ห้อง ๒๐๗ : ศาลาเรียนรู้
๑๐.๐๐ - ๑๒.๐๐ น. กิจกรรมทำาเชือก ตอกลายตุง 

(พิพิธภัณฑ์วัดไหล่หินหลวง)
๑๓.๐๐ - ๑๕.๐๐ น. กิจกรรมตัดตุง ทำาเครื่องสักการะ 

(โฮงเฮียนสืบสานภูมิปัญญาล้านนา)
๑๕.๐๐ - ๑๗.๐๐ น. กิจกรรมภาษาล้านนา 

(โฮงเฮียนสืบสานภูมิปัญญาล้านนา)
ห้องมัลติมีเดีย : วิกสยาม
๑๐.๐๐ - ๑๑.๓๐ น. สาธิตการพากย์หนัง (พิพิธภัณฑ์หนังกลางแปลง 

ศูนย์อนุรักษ์ภาพยนตร์ย้อนยุค)

๑๔.๐๐ - ๑๖.๐๐ น. ฉายภาพยนตร์ เรื่อง “สาวเครือฟ้า” (หอภาพยนตร์)

หอประชุมใหญ่
๐๙.๐๐ - ๑๐.๓๐ น. เสวนา “ศาลปะกำา และ หมอสะดำา สะเดียง” 
 คุณกฤตพล ศาลางาม (ศูนย์คชศึกษา จ.สุรินทร์) 

พ่อหมิว ศาลางาม (หมอช้างจาก จ.สุรินทร์)
 คุณสันติพงษ์ ช้างเผือก, นำาเสวนา
๑๐.๓๐ - ๑๒.๐๐ น. เสวนา “ชีวิตในเรือ เรือในความทรงจำา” 
 ส. พลายน้อย (สมบัติ พลายน้อย)
 อาจารย์ไพฑูรย์ ขาวมาลา  

(พิพิธภัณฑ์เรือไทย จ.พระนครศรีอยุธยา)
 คุณวิษณุ เอมประณีตร์  

(พิพิธภัณฑ์หุ่นขี้ผึ้งไทย), นำาเสวนา 
๑๒.๓๐ - ๑๔.๐๐ น. เสวนา “นายฮ้อย พ่อค้าชาวอีสาน” 

 ศ.สุวิทย์ ธีรศาศวัต (มหาวิทยาลัยขอนแก่น)
 อาจารย์สมศักดิ์ สีบุญเรือง  

(บ้านเกวียนมุก จ.มุกดาหาร)
 คุณประพาส นครภักดี  

(พิพิธภัณฑ์เทศบาลเมืองท่าบ่อ จ.หนองคาย)
 รศ.สุภาภรณ์ จินดามณีโรจน์  

(คณะโบราณคดี มหาวิทยาลัยศิลปากร), นำาเสวนา
๑๕.๐๐ - ๑๗.๐๐ น. เสวนา “ผ้า อาภรณ์ เคร่ืองละคร ความงาม”

และชุดการแสดงรจนาเสี่ยงพวงมาลัย
 คุณพีรมณฑ์ ชมธวัช (คณะละครอาภรณ์งาม)
 อาจารย์ประภัสสร โพธิ์ศรีทอง, นำาเสวนา
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เวทีชั้น ๔ ห้อง ๔๐๘ : ข่วงม่วนใจ๋

๑๑.๐๐ - ๑๒.๐๐ น. การแสดงดนตรีและนาฏศิลป์ล้านนา 
(โฮงเฮียนสืบสานภูมิปัญญาล้านนา)

๑๔.๓๐ - ๑๖.๐๐ น. การแสดงดนตรีและนาฏศิลป์ล้านนา 
(โฮงเฮียนสืบสานภูมิปัญญาล้านนา)

เวทีสนามหญ้า

๑๗.๐๐ - ๑๙.๐๐ น. การแสดง “ลิเกพระหันอากาศ” บทพระราชนิพนธ์
ในรัชกาลที่ ๖ (คณะกัญจนปกรณ์)

วันอาทิตย์ที่ ๒๘ พฤศจิกายน ๒๕๕๓
ห้อง ๒๐๗ : ศาลาเรียนรู้

๑๐.๐๐ - ๑๒.๐๐ น. กิจกรรมเขียนอักษรจีน (ชุมชนบางหลวง จ.นครปฐม)

๑๓.๐๐ - ๑๕.๐๐ น. กิจกรรมดีดลูกคิดรางแก้ว (ชุมชนบางหลวง จ.นครปฐม)

๑๕.๐๐ - ๑๗.๐๐ น. กิจกรรมเขียนอักษรจีน (ชุมชนบางหลวง จ.นครปฐม)

ห้องมัลติมีเดีย : วิกสยาม

๑๐.๐๐ - ๑๑.๓๐ น. สาธิตการพากย์หนัง (พิพิธภัณฑ์หนังกลางแปลง 
ศูนย์อนุรักษ์ภาพยนตร์ย้อนยุค จ.ลำาปาง)

๑๔.๐๐ - ๑๖.๐๐ น. ฉายภาพยนตร์ เรื่อง “คนเลี้ยงช้าง” (หอภาพยนตร์)

หอประชุมใหญ่

๐๙.๐๐ – ๑๐.๓๐ น. เสวนา “แรกมีในสยาม”

 คุณเอนก นาวิกมูล (บ้านพิพิธภัณฑ์)

 ผศ.สุวรรณา เกรียงไกรเพ็ชร์

 คุณศรัณย์ ทองปาน, นำาเสวนา

๑๐.๓๐ – ๑๒.๐๐ น. เสวนา “เขาว่า เงี้ยวเป็นกบฏ?” 

 พระมหาโยธิน ฐานิสสโร  
(หอวัฒนธรรมนิทัศน์วัดศรีโคมคำา จ.พะเยา)

 คุณโกมล พานิชพันธ์  
(พิพิธภัณฑ์โกมลผ้าโบราณ จ.แพร่)

 อาจารย์ภูเดช แสนสา (มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่)

 อาจารย์สมฤทธิ์ ลือชัย, นำาเสวนา

๑๒.๓๐ – ๑๔.๐๐ น. เสวนา “วิถีชีวิตเปอรานากัน”

 คุณนวพร เรืองสกุล (ผู้เขียนหนังสือ ครัวย่าหยา) 

 คุณหรินทร์ สุขวัจน์ (พิพิธภัณฑ์ภูเก็ตไทยหัว จ.ภูเก็ต)

 อาจารย์ฤดี ภูมิภูถาวร (โรงเรียนสตรีภูเก็ต)

 คุณชีวสิทธิ์ บุณยเกียรติ, นำาเสวนา 

๑๕.๐๐ – ๑๗.๐๐ น. เสวนา “ลอดลายมังกร” และ การแสดงดนตรีจีน

 อาจารย์วิโรจน์ ตั้งวาณิชย์

 คุณพิบูลย์ เลิศมโนรัตน์ (ชุมชนบางหลวง จ.นครปฐม)

 วงดนตรีจีน ชุมชนบางหลวง 

 ดร.จรัสศรี จิรภาส  
(มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ), นำาเสวนา

เวทีชั้น ๔ ห้อง ๔๐๘ : ข่วงม่วนใจ๋

๑๑.๐๐ - ๑๒.๐๐ น. การแสดงดนตรีจีน (ชุมชนบางหลวง จ.นครปฐม)

๑๔.๓๐ - ๑๖.๐๐ น. กิจกรรมสาธิตเขียนอักขระ ตัวยันต์ 
(พิพิธภัณฑ์เพื่อการศึกษา วัดหนังราชวรวิหาร)

เวทีสนามหญ้า

๑๗.๐๐ - ๑๙.๐๐ น. การแสดงหุ่นกระบอกไหหลำา 

วันจันทร์ที่ ๒๙ พฤศจิกายน ๒๕๕๓
ห้อง ๒๐๗ : ศาลาเรียนรู้

๑๐.๐๐ - ๑๒.๐๐ น. กิจกรรมต่อเรือ เรือต่อ (พิพิธภัณฑ์เรือไทย)

๑๓.๐๐ - ๑๕.๐๐ น. กิจกรรมสาธิตเขียนอักขระ ตัวยันต์ 
(พิพิธภัณฑ์เพื่อการศึกษา วัดหนังราชวรวิหาร) 

๑๕.๐๐ - ๑๗.๐๐ น. กิจกรรมระบายสี (พิพิธภัณฑ์อนันต์ชัยไทยโบท และ 
พิพิธภัณฑ์ค่ายมณฑลที่ ๓๒ ) 

ห้องมัลติมีเดีย : วิกสยาม

๑๐.๐๐ - ๑๑.๓๐ น. สาธิตการพากย์หนัง (พิพิธภัณฑ์หนังกลางแปลง 
ศูนย์อนุรักษ์ภาพยนตร์ย้อนยุค)

๑๔.๐๐ - ๑๖.๐๐ น. ฉายภาพยนตร์ เรื่อง “มหา’ ลัยเหมืองแร่” 
(หอภาพยนตร์) 

เวทีชั้น ๔ ห้อง ๔๐๘ : ข่วงม่วนใจ๋

๑๑.๐๐ - ๑๒.๐๐ น. การแสดงดนตรีชาติพันธุ์ (กะเหรี่ยง - บ้านไล่โว่)

๑๔.๓๐ - ๑๖.๐๐ น. การแสดงดนตรีชาติพันธุ์ (กะเหรี่ยง – บ้านไล่โว่)

เวทีสนามหญ้า

๑๗.๐๐ - ๑๙.๐๐ น. การแสดงดนตรีมุสลิม “นาซีด นาเสบ” 

 คุณธีระนันท์ ช่วงพิชิต, พิธีกร

วันอังคารที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๕๓
ห้อง ๒๐๗ : ศาลาเรียนรู้

๑๐.๐๐ - ๑๒.๐๐ น. กิจกรรมตัดกระดาษ 
(พิพิธภัณฑ์พื้นบ้านไทยพวนบ้านหลุมข้าว)

๑๓.๐๐ - ๑๕.๐๐ น. กิจกรรมร้อยมาลัย (โรงเรียนราชินีบูรณะ)
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          ที่เขาร
วมจัด

นิทรรศการพิพ ิธภัณฑทอ
งถิ่น

๑๕.๐๐ - ๑๗.๐๐ น. กิจกรรมตัดกระดาษ และร้อยมาลัย 
(พิพิธภัณฑ์พื้นบ้านไทยพวนบ้านหลุมข้าว  
และโรงเรียนราชินีบูรณะ)

ห้องมัลติมีเดีย : วิกสยาม

๑๐.๐๐ - ๑๑.๓๐ น. สาธิตการพากย์หนัง (พิพิธภัณฑ์หนังกลางแปลง 
ศูนย์อนุรักษ์ภาพยนตร์ย้อนยุค)

๑๔.๐๐ - ๑๖.๐๐ น. ฉายภาพยนตร์ เรื่อง “ลูกอีสาน” (หอภาพยนตร์)

เวทีชั้น ๔ ห้อง ๔๐๘ : ข่วงม่วนใจ๋

๑๑.๐๐ - ๑๒.๐๐ น. การแสดงดนตรีอีสาน 
(คุณเรศวร เปรินทร์ พิพิธภัณฑ์เมืองมหาสารคาม)

๑๔.๐๐ - ๑๖.๐๐ น. การแสดงโปงลางเด็ก (โรงเรียนวัดลำาเหย จ.นครปฐม)

เวทีสนามหญ้า

๑๗.๐๐ - ๑๙.๐๐ น. การแสดง “ซอซิ่ง ล้านนา” 
(ช่วงท้ายมีประชันลำาซิ่งอีสาน)

 อาจารย์สมฤทธิ์ ลือชัย, พิธีกร

วันพุธที่ ๑ ธันวาคม ๒๕๕๓
ห้อง ๒๐๗ : ศาลาเรียนรู้

๑๐.๐๐ - ๑๒.๐๐ น. กิจกรรมพับตึกยาว (โรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย)

๑๓.๐๐ - ๑๕.๐๐ น. กิจกรรมต่อเรือ เรือต่อ 
(พิพิธภัณฑ์เรือจำาลองคลองลัดมะยม)

ห้องมัลติมีเดีย : วิกสยาม

๑๐.๐๐ - ๑๒.๐๐ น. ฉายภาพยนตร์ เรื่อง “วิถีคนกล้า” (หอภาพยนตร์)

หอประชุมใหญ่

๑๐.๐๐ - ๑๒.๐๐ น. การเปลี่ยนแปลงของเสื้อผ้า เครื่องแต่งกายในสมัย
รัชกาลที่ ๕ โดย อาจารย์เผ่าทอง ทองเจือ

๑๕.๐๐ - ๑๗.๐๐ น. พิธีมอบเกียรติบัตรแก่พิพิธภัณฑ์ที่เข้าร่วมจัด
นิทรรศการ

เวทีชั้น ๔ ห้อง ๔๐๘ : ข่วงม่วนใจ๋

๑๑.๐๐ - ๑๒.๐๐ น. การแสดงดนตรี 
(คณะดุริยางคศาสตร์ มหาวิทยาลัยศิลปากร)

๑๔.๓๐ - ๑๖.๐๐ น. การแสดงดนตรี 
(คณะดุริยางคศาสตร์ มหาวิทยาลัยศิลปากร)

หมายเหตุ กำาหนดการอาจมีการเปลี่ยนแปลง

ภาคใต้
• พพิธิภัณฑ์ภูเก็ตไทยหัว
• บ้านเหมอืงแร่ 
• พพิิธภัณฑ์พื้นบ้านตำาบลตะโล๊ะหะลอ
• พพิิธภัณฑ์คตชินวทิยา 
• พพิิธภัณฑ์วัดพัทธสมีา 
• พพิิธภัณฑ์ท้องถิ่นวัดคลองแห 
• พพิิธภัณฑ์ศลิปวัฒนธรรมพื้นบ้าน

อำาเภอคลองหอยโข่ง
• หอวัฒนธรรมบ้านละไม  
• พพิิธภัณฑ์พื้นบ้านละงู
• พพิิธภัณฑ์พธำามะรงค์ 
• พระราชวังรัตนรังสรรค์ (จำาลอง) 
• พพิิธภัณฑ์เจ้าพระยารัษฎานุประดษิฐ์

มหศิรภักด ี(คอซมิบี้ ณ ระนอง)

ภาคกลาง
• พพิธิภัณฑ์กองทัพอากาศ 
• พพิิธภัณฑ์อนันต์ชัยไทยโบท
• พพิิธภัณฑ์เรอืไทย  
• พพิิธภัณฑ์เรอืจำาลองคลองลัดมะยม
• พพิิธภัณฑ์บ้านกวานอาม่าน
• พพิิธภัณฑ์เมอืงแก่งคอย 
• ศูนย์ศลิปวัฒนธรรมไทยพวน 

บ้านหลุมข้าว 
• พพิิธภัณฑ์ไทยพวนวัดบ้านทราย 
• พพิิธภัณฑ์ชาวนาไทยบ้านลานแหลม 

(องค์กรชุมชน)
• พพิิธภัณฑ์บ้านขุนสมุทรจนี 
• พพิธิภณัฑ์เพือ่การศกึษา  

วดัหนงัราชวรวหิาร
• พพิิธภัณฑ์พื้นบ้านวัดห้วยตะโก 
• ศูนย์ศลิปวัฒนธรรม 

โรงเรยีนราชนิบีูรณะ 
• บ้านเก่าเล่าเรื่อง ตลาดบางหลวง
• พพิิภัณฑ์พื้นบ้านวัดคงคาราม 
• พพิิธภัณฑ์ชวีติท้องถิ่นบ้านหนองขาว 
• ศูนย์วัฒนธรรมตำาบลหัวสำาโรง
• พพิิธภัณฑ์ตัง้เซยีมฮะ (บ้านไหพันใบ)

• พพิิธภัณฑ์พื้นบ้านวัดสำาโรง 
• เครอืข่ายกะเหรี่ยงเพื่อวัฒนธรรม 

และสิ่งแวดล้อม
• ศาลาเครื่องราชอสิรยิยศ 

เครื่องราชอสิรยิาภรณ์  
และเหรยีญกษาปณ์

• พพิิธภัณฑ์ 
สมเด็จพระพันวัสสาอัยยกิาเจ้า

• พพิิธภัณฑ์การศกึษาไทย  
โรงเรยีนสวนกุหลาบวทิยาลัย

• พพิิธภัณฑ์คณะฟุตบอลแห่งสยาม
• หอภาพยนตร์ (องค์การมหาชน)

ภาคตะวันออกเฉยีงเหนอื
• พพิธิภัณฑ์เมอืงมหาสารคาม
• พพิธิภัณฑ์มหาวทิยาลัยมหาสารคาม
• พพิธิภัณฑ์พื้นบ้านปะอาว
• บ้านเกวียนมุก  

พพิธิภัณฑ์พื้นบ้านอสีานสองฝั่งโขง
• พพิธิภัณฑ์เทศบาลเมอืงท่าบ่อ
• พพิธิภัณฑ์บ้านเชยีงเหยีน
• ห้องภาพ เมอืงสุรนิทร์

ภาคเหนอื
• พพิธิภัณฑ์ชุมชนเมอืงลำาพูน
• ชุมชนกาดกองต้า
• พพิธิภัณฑ์การป่าไม้  

ศูนย์ฝึกอบรมที่ ๑ (แพร่)
• หอจดหมายเหตุ มหาวทิยาลัยพายัพ 
• พพิธิภัณฑ์หนังกลางแปลง  

ศูนย์อนุรักษ์ภาพยนตร์ย้อนยุค
• พพิธิภัณฑ์มณฑลทหารบกที่ ๓๒ 

(บ้านป่องนัก)
• พพิธิภัณฑ์วัดไหล่หนิหลวง
• โฮงเฮยีนสบืสานภูมปิัญญาล้านนา
• พพิธิภัณฑ์โกมลผ้าโบราณ
• หอวัฒนธรรมวัดศรโีคมคำา
• พพิธิภัณฑ์วัดร้องเม็ง
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